Or.: APF, SC, Collegio Urbano 2 f. 50r-v.

- Ed.: Welykyj, LE III, p. 209-210.

¹⁰⁴¹ Cfr N. 1314.

¹⁰⁴² Casimirus Ioannes Opaliński, epus Culmensis.

¹⁰⁴³ Eduardus Cybo, secretarius S. Congregationis de Propaganda Fide.

Illustrissime et Rev.me Domine, Domine et Patrone Observandissime.

Aeger et lecto affixus, trinas simul a V.ra Illustrissima e Rev.ma Dominatione accepi litteras. Et quia id temporis nempe 16 Iunii¹⁰⁴⁴, respondere V.rae Illustrissimae Dominationi nequaquam potui. Nunc aliquantum valedudini restitutus, et Lublini, propter negotia in Tribunali Regni existens, respondeo.

Quaecunque mihi puncta ad informandum de rebus nostris V.ra Illustrissima e Rev.ma Dominatio transmisit, brevi omnia exacte et sincere^{a)} exponam et explanabo. Hisce enim post aegritudinem diebus, adhuc sum impar oneri.

Quoad locum in Collegio Graeco pro Religiosis Chelmensibus D. Basili, ut scribit V.ra Illustrissima Dominatio, obtentum, sciat V.ra Illustrissima e Rev.ma Dominatio antiquitus, ut memini ab annis 60 et aliquot concessum esse locum Romae in Collegio Graeco pro Religiosis 6 et aliquando in locum duorum Religiosorum mittebantur saeculares duo. Sed mittebantur ex Lithuania. Chelma non mittebantur ulli. Anno itaque 1644 Idibus Novembris antecessor meus Methodius, Epus Ruthenus Chelmensis¹⁰⁴⁵, impetravit locum pro duobus vel tribus (ut patuit ex copia authentica ex actis Nunciaturae Polonae extracta anno 1650, 26 Martii, V.raeque Illustrissimae Dominationi a me praesentata) in Collegio de Propaganda Fide.

Fueruntque duo nostri Religiosi Chelmenses in eodem Collegio.

Atque ut haec gratia, a Sacra Congregatione iterum fiat, a V.ra Ill.ma Dominatione rogavi, in Collegio Urbano, non in Collegio Graeco. Quia in Collegio Graeco etiam modo Lithuanis Religiosis patet locus, et tres sunt de facto ibi (numerus enim diminutus est nostrum propter diminutos provenitibus Collegii Graeci), unde si admittentur mei duo ad Collegium Graecum, discedentibus duobus ex illo, in patria, tum non patebit locus Religiosis ex Lithuania mittendis, imo vero vereor^{b)}, ne aliquae offensiones in me Religiosorum exoriantur. Et timeo, ne frustra mittam meos, quando periculum est, ne suscipiantur.

Rogo igitur, quam maxime possum, ut V.ra Ill.ma Dominatio dignetur ad Sacram Congregationem de Propaganda Fide scribere, ut vel supra numerum trium in Collegio Graeco, qui solent suscipi Religiosi ex Lithuania, mei duo suscipiantur, vel in Collegio Urbano.

Alias enim iniuriam sibi factam a me Patres [50v] Lithuaniae provinciae conquererentur, si illis eripere locum et duos meos ad Collegium Graecum mitterem. Messis certe in Volhinia maxima operarii paucissimi. Ego plurimum laboro, iuvenes ad Religionem ex concessione Religionis ab annis fere 40 suscipio, pauperrimum omnium Episcopatum habens, alo, res unionis,

¹⁰⁴⁴ Epistulam non inveni, sed verisimile certiore hac Iacobum Susza de locis duobus, quae in Collegio Graeco Chelmensibus monachis tributa, fieri, cfr N. 1169.

¹⁰⁴⁵ Methodius Terlecki, epus Chelmensis unitus.

me ipsum plane consumens, promoveo et adiutorium non habeo. Libenter et sumptu meo mitterem ad studia, sed propter defectum non possum. Et tum egregios 5 iuvenes mittendos haberem et plures propediem habebam ad theologiae et philosophiae studia peraptos, de quibus omnibus, cum informationem de rebus nostris mittam, V.rae Ill.mae et Rev.mae Dominationi supplicare dignetur meo nomine Sacrae Congregationi quatenus nil praeiudicando Patribus nostris ex Lithuania mittendis, meis Chelmensibus Religiosis locum dignetur assignare vel in Collegio Graeco supra consuetum numerum trium pro duobus, vel in Collegio Urbano. Uti iam practicum esse. Haec omnia insimul V.rae Rev.mae Dominationi et Ill.mae deponens, mea obsequia eidem humillime commendo.

V.rae Ill.mae et Rev.mae Dominationi

servus obsequentissimus
Jacobus Susza Epus Chelmensis Ruthenus,
manu propria

Quoad approbationem librorum meorum edendorum Polonice Regiae Maiestati, Latine Excellentissimo Comiti Martinicz¹⁰⁴⁶, Supremo Pragensi Burgrabio, de "Historia et miraculis Beatissimae Virginis Chelmensis"¹⁰⁴⁷, iterum atque iterum rogo, ut committere dignetur Professore theologiae Zamoyscensis Academiae Ordinis Praedicatorum Lezynscio¹⁰⁴⁸ approbandos. Habet hoc supra D.nus Kolinski, patronus et advocatus causarum in Nuntiatura Academiae Zamoyscensis, authenticata privilegia dignetur illi mandare, ut ostendat et ego copiam privilegiorum typo expressam V.rae Ill.mae et Rev.mae Dominationi super hoc transmittam, dignetur mihi haec gratiam praestare. Lublini, 29 Iunii 1682.

a) *Welykyj*: summatim.

b) *Welykyj*: tereor.

¹⁰⁴⁶ Bernardus Ignatius comes Martiniz († 7 I 1685), ab anno 1651 comes, burgravius Pragensis; cfr Würzbach XVII, p. 46-47.

¹⁰⁴⁷ De "Phoenix redivivus sive imago longe vetustissima Virginis Matris Chelmensis" libro Zamosciae anno 1646, Leopoli dein 1653, ac iterum Zamosciae 1684 (Latine et Polonice) publici iuris facto tractatur; cfr *Welykyj*, LE III, p. 210.

¹⁰⁴⁸ Casimirus Leżeński OP († 1706), professionem anno 1651 conventu in Lublinensi fecit, cui bis praepositus erat. Sacrae dein theologiae Academia in Zamosciensi professor, cfr Boniecki XIV, p. 222.